
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 24-03-2015 n. 84

Oggetto: Approvazione  del progetto esecutivo di cinque interventi di risanamento acustico
nel territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare mediante la
realizzazione di pavimentazione a bassa emissività - CUP B97H15000070006.

L’anno duemilaquindici il giorno ventiquattro del mese di marzo, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 20,30, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore A
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che il progetto è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche
2014/2016 quale allegato al Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari
2014-2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014;

RICHIAMATA la deliberazione GC n. 26 del 03.02.2015 con la quale è stato adottato in
linea meramente tecnica il Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativi al triennio
2015-2017 e l’elenco annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2015 e l’intervento di cui
trattasi è stato inserito come interventi n. 306/2012 e 312/2013 per i rispettivi importi e
annualità:

Intervento di risanamento acustico viale Ariosto per €275.542,37 annualità 2015
Intervento di mitigazione acustica varie strade per € 1.249.710,75 di cui € 929.710,75
annualità 2015 e € 320.000,00 annualità 2016;

PREMESSO che:

- il Consiglio Comunale ha approvato il Piano di Classificazione Acustica con delibera n.
11/2005, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 89/1998 e ha approvato il Piano di Risanamento
acustico con delibera n. 56/2006;

- Il Comune di Sesto Fiorentino ha richiesto il finanziamento per la realizzazione dei sei
interventi, presso i quali si evidenziano le maggiori criticità in virtù dell’art. 8 della L.R.
89/1998 – Norme in materia di inquinamento acustico – che prevede che la Regione Toscana
possa erogare contributi economici destinati ai Comuni per l’attuazione dei Piani di
Risanamento Acustico;

- La Regione Toscana con proprie delibere del Consiglio n. 95/2007 e n. 80/2010 ha
assegnato al Comune di Sesto Fiorentino risorse economiche, per una somma complessiva di
€ 1.408.003,92 comprensivi dei costi di progettazione, per finanziare la realizzazione di
interventi su quattro scuole e due strade di seguito elencati:
- Scuola primaria Villa La Fonte, Via Gramsci
- Scuola d’infanzia Azzurra, Viale Ariosto
- Scuola d’infanzia Vannini, Via Vannini
- Scuola secondaria di primo grado Pescetti, Via Diaz
- Viale Togliatti-Viale Ariosto
- Viale Primo Maggio

- Con deliberazione GC n. 23 del 19-02-2013 sono stati approvati i progetti di risanamento
acustico relativi a cinque interventi nel territorio comunale di Sesto Fiorentino, quale primo
stralcio attuativo del Piano di Risanamento Acustico Comunale;

- Gli interventi presso la scuola d’infanzia Azzurra sono già stati terminati e collaudati con
successo;

- Pertanto al netto degli interventi per la scuola Azzurra e dei costi di progettazione (ripartiti
tra le opere secondo le determinazioni dirigenziali n. 759/2010 e 532/2012), ed al netto delle
risorse per il risanamento acustico delle scuole (Pescetti, Vannini e La Fonte), rimangono a
disposizione risorse finanziarie regionali per una somma complessiva pari ad € 1.205.253,12;

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 DEL 24-03-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la relazione descrittiva  redatta dal Responsabile  del Servizio Mobilità e Viabilità del
Settore Sviluppo del Territorio, alla quale si rimanda per maggiori dettagli, dalla quali si
evince che il progetto ha per oggetto lavori di manutenzione straordinaria sulle sedi stradali
(carreggiate, marciapiedi, sistemi di regimazione acque meteoriche, elementi di corredo della
piattaforma stradale) del Comune di Sesto Fiorentino di seguito elencate:

Viale Ludovico Ariosto (tratti 1-2-3-4 riportati dettagliatamente negli elaborati1.

grafici);

Viale Palmiro Togliatti (tratti 5 e 6 riportati dettagliatamente negli elaborati grafici);2.

Via Primo Settembre (tratto iniziale di intersezione con Via Primo Maggio);3.

Via Antonio Gramsci (tratto da Viale della Repubblica a Piazza Ginori) – zona4.

Scuola elementare Pescetti;

Via Antonio Gramsci (tratto da Via del Termine a Via Ruggero Leoncavallo) – zona5.

Scuola elementare Villa La Fonte;

Viale Primo Maggio (tratto da rotatoria di Viale Primo Maggio a Via Manara);6.

Via Don Giovanni Minzoni - Via Nazario Sauro - Via Gino Chiostri – zona Scuola7.

materna Vannini;

PRESO ATTO che in Bilancio comunale, per la realizzazione dell’intervento di
Risanamento Acustico delle strade: Viale Ariosto (Rifacimento bitumi), Viale I° Maggio, Vie
Gramsci, Don Minzoni, -Vannini – Chiostri, oltre alle risorse provenienti da Contributo
Regionale, pari ad € 1.205.253,12 come precedentemente specificato, sono previste risorse
proprie dell’Ente (AL) pari a € 320.000,00, per un totale di € 1.525.253,12, come sotto
riportato:

Descrizione
intervento

Opera Capitolo Finanziamento Importo Importo
complessivo

Risanamento
acustico Viale
Ariosto

306/201

2

74020/3 contributo

regionale

 275.542,37   275.542,37

Risanamento
acustico strade
Viale 1 Maggio,
Via Gramsci, Don
Minzoni, Vannini,
Chiostri

312/201
3

74020/3 Contributo
regionale

929.710,75

1.249.710,75
Alienazione beni
immobili

320.000,00

Somma totale: Contributo Regionale e Risorse proprie dell’Ente € 1.525.253,12

PRESO ATTO che con lettera protocollo n. 9700 del 26/02/2015 inviata dal Dirigente del
Settore Sviluppo del Territorio, Allegato 1) al presente atto, è stata richiesta alla Regione

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 DEL 24-03-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Toscana la possibilità di variare i progetti approvati con la deliberazione GC n. 23 del
19.02.2013, prevedendo la modifica della lunghezza dei sotto indicati tratti di strade:

riduzione della lunghezza del tratto di Viale Primo Maggio;

riduzione della lunghezza del tratto di Via Primo Settembre;

esclusione dall’intervento delle rotatorie stradali nel tratti di Viale Ludovico Ariosto

-Viale Palmiro Togliatti;

e l’esecuzione di risanamenti profondi diffusi nel tratto di Via Gramsci da Viale della
Repubblica a Piazza Ginori (zona scuola secondaria di primo grado Pescetti);

VISTA la Nota di risposta della Regione Toscana – Giunta Regionale del 03/03/2015  prot. n.
0010424, Allegato 2) al presente atto, con la quale esprime parere favorevole alla variazione
di alcuni interventi di risanamento acustico, in particolare la riduzione di alcuni tratti stradali
(V.le 1° Maggio, Via 1° Settembre, Viale Ariosto e Viale Togliatti), senza diminuzione dei
recettori sensibili interessati;

VISTO il progetto esecutivo relativo a cinque interventi di risanamento acustico nel territorio
comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare mediante la realizzazione di
pavimentazione a bassa emissività, dell’importo totale di € 1.525.253,12 costituito dai
seguenti allegati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto:
Allegato A: Relazione tecnica e quadro economico;
Allegato B: Documentazione fotografica;
Allegato C: Schema di contratto;
Allegato D: Capitolato speciale d’appalto - Parte 1;
Allegato E: Computo metrico estimativo;
Allegato F: Elenco prezzi unitari;
Allegato G: Incidenza della manodopera;
Allegato H: Capitolato speciale di appalto - Parte 2 Specifiche Tecniche
Allegato I: Analisi dei prezzi;
Allegato L: Programma manutenzione;
Allegato M: Cronoprogramma;
Allegato N: Piano di sicurezza e Planimetrie di cantiere;

TAVOLE GRAFICHE:

01 - Inquadramento generale - quadro di unione 1:4000
02 - Tratto 1-2 Viale Ariosto 1:500
03 - Tratto 3 Viale Ariosto 1:500
04 - Tratto 4 Viale Ariosto 1:500
05 - Tratto 5 Viale Togliatti 1:500
06 - Tratto 6 Viale Togliatti 1:500
07 - Tratto 7 Via Nazario Sauro 1:500
08 - Tratto 8 Viale Primo Maggio 1:500
09 - Tratto via Gramsci da via Termine a via Leoncavallo 1:500
10.1 - Tratto via Gramsci  Stato Attuale 1:200
10.2 - Tratto via Gramsci  Stato di Progetto 1:200
10.3 - Tratto via Gramsci  Stato Sovrapposto 1:200
10.4 - Tratto via Gramsci  Schema smaltimento Attuale 1:300
10.5 - Tratto via Gramsci  Schema smaltimento Progetto 1:300

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 DEL 24-03-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



10.6 - Tratto via Gramsci  Schema smaltimento Sovrapposto 1:300
11 Particolari costruttivi 1:20

PRESO ATTO del Quadro Economico sotto riportato :

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

A1

A1.1) Interventi Gruppo I:
Viale Ludovico Ariosto (Tratti n.
1-2-3-4.1)

A1.2) Interventi Gruppo II
Viale L. Ariosto (tratti n.4.2) - Viale P.
Togliatti (tratti n.5 e 6)- Via Gramsci
(Scuola Villa La FonTe)-Via Gramsci
(Scuola Pescetti) - Viale Primo Maggio
e Via Primo Settembre - Vie Nazario
Sauro, Chiostri, Don Minzoni  (scuola
Vannini)
             Importo lavori (A1.1 +A1.2):
(da computo metrico estimativo)

Importo Parziale
(Somme coperte col
finanziamento D.C.R.
n.80/2010)
Importo Parziale
(Somme coperte col
finanziamento D.C.R.
n.95/2007)

Sommano

€ 275.537,723

€ 889.605,132

    € 1.165.142,855

A2 Oneri della sicurezza € 45.687,12
A Importo totale dei lavori (A1+A2) € 1.210.829,98

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 I.V.A. (su A) 22% € 266.382,59

B2 Per incentivo alla progettazione (su A) 2% € 24.216,60
B3 Per contributo A.V.C.P. € 600,00
B4 Per assicurazione progettista, ex art. 270 DPR 207/2010 (su

A)
€ 738,10

B5 Per assicurazione verificatore ex art. 53 DPR 207/2010 (su
A)

€ 810,70

B6 Per spese relative a prove di rotolamento (CPx) a 6 mesi e
spese per verifiche tecniche.

€ 16.675,15

B7 Spese pubblicazione bando € 2440,00
B8 Per imprevisti e arrotondamenti € 2.560,00
B Sommano € 314.423,14

Costo complessivo dell’intervento (A+B) € 1.525.253,12

DATO ATTO che il RUP ha attestato la conformità degli elaborati costituenti il progetto di
cui trattasi al disposto normativo di cui all’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 207 con  Verbale di
Validazione ai sensi degli artt. da 52 a 55 del citato DPR 207/2010 emesso in data 13.03.2015
allegato al presente atto;

RITENUTO pertanto di approvare il progetto esecutivo di cinque interventi di risanamento
acustico nel territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare mediante la
realizzazione di pavimentazione a bassa emissività;

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 DEL 24-03-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra esposto,

di approvare il “Progetto Esecutivo relativo a cinque interventi di risanamento acustico nel1)
territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare mediante la realizzazione
di pavimentazione a bassa remissività” per un importo complessivo di € 1.525.253,12 di cui €
1.165.142,855 per lavori ed € 45.687,12 per oneri per la sicurezza, costituito dagli allegati
come di seguito elencati:

Allegato A: Relazione tecnica e quadro economico;
Allegato B: Documentazione fotografica;
Allegato C: Schema di contratto;
Allegato D: Capitolato speciale d’appalto - Parte 1;
Allegato E: Computo metrico estimativo;
Allegato F: Elenco prezzi unitari;
Allegato G: Incidenza della manodopera;
Allegato H: Capitolato speciale di appalto - Parte 2 Specifiche Tecniche
Allegato I: Analisi dei prezzi;
Allegato L: Programma manutenzione;
Allegato M: Cronoprogramma;
Allegato N: Piano di sicurezza e Planimetrie di cantiere;

TAVOLE GRAFICHE:

01 - Inquadramento generale - quadro di unione 1:4000
02 - Tratto 1-2 Viale Ariosto 1:500
03 - Tratto 3 Viale Ariosto 1:500
04 - Tratto 4 Viale Ariosto 1:500
05 - Tratto 5 Viale Togliatti 1:500
06 - Tratto 6 Viale Togliatti 1:500
07 - Tratto 7 Via Nazario Sauro 1:500
08 - Tratto 8 Viale Primo Maggio 1:500
09 - Tratto via Gramsci da via Termine a via Leoncavallo 1:500
10.1 - Tratto via Gramsci  Stato Attuale 1:200
10.2 - Tratto via Gramsci  Stato di Progetto 1:200
10.3 - Tratto via Gramsci  Stato Sovrapposto 1:200
10.4 - Tratto via Gramsci  Schema smaltimento Attuale 1:300
10.5 - Tratto via Gramsci  Schema smaltimento Progetto 1:300
10.6 - Tratto via Gramsci  Schema smaltimento Sovrapposto 1:300
11 Particolari costruttivi 1:20

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 DEL 24-03-2015  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



di approvare il Q.E. sopra riportato;2)

di modificare il programma triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2015/2017 e3)
elenco annuale dei lavori annualità 2015, adottati con D.G.C. n. 26 del 03/02/2015,
relativamente alla ripartizione del finanziamento per il rispetto della modalità di erogazione
del contributo regionale, come segue :

Annualità 2015 da € 1.205.253,12 a € 964.202,50 (finanziato con contributo
regionale) ed € 320.000,00 (avanzo di amministrazione)
Annualità 2016 da € 320.000,00 a € 241.050,62 (finanziato con contributo regionale);

di dare atto che il RUP è il Dott. Alessandro Ciullini Responsabile del Servizio Mobilità e4)
viabilità;

di dare atto che il CUP ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il seguente:5)
B97H15000070006;

di rimandare ad un apposito e conseguente atto del Responsabile del Settore Sviluppo6)
del Territorio l’individuazione della procedura di affidamento dei lavori in oggetto;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 DEL 24-03-2015  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino



       Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 13-03-2015 n. 69 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 24-03-2015 n. 84.

Oggetto: “Approvazione  del progetto esecutivo di cinque interventi di risanamento
acustico nel territorio comunale con mitigazione del rumore da traffico veicolare
mediante la realizzazione di pavimentazione a bassa emissività - CUP
B97H15000070006.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 24-03-2015 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 24-03-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 DEL 24-03-2015
Comune di Sesto Fiorentino


